Дело № 1–195/2020 УИД № 69RS0026-01-2020-002042-52

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г.Ржев Тверской области 17 ноября 2020 года 

Судья Ржевского городского суда Тверской области Журкин Д.В., 

при секретаре судебного заседания Васильевой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ржевского межрайонного прокурора Василевского А.В., 

обвиняемых ФИО4 и ФИО5 у., 

защитников обвиняемых – адвокатов Чугунова А.А. и Иванова В.И., 

переводчика ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним общим образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Кыргызстан, со средним общим образованием, женатого, детей не имеющего, работающего водителем Яндекс такси, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 угли и ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>» (далее-Лицо), находясь в Республике Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.08.2019 и не позднее 00 час. 30 мин. 17.03.2020 у Лица возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы с целью систематического, на протяжении длительного периода времени, осуществления незаконных сбытов наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размере, на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве.

При этом Лицо решил, что путем телефонных переговоров, а также общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», он будет координировать деятельность иных лиц, вовлеченных им в созданную организованную преступную группу, а также аналогичным образом, будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на заранее подготовленные банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу «закладок» с наркотическим средством, извлекая из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся одним из основных средств существования организованной преступной группы. 

Затем, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020 Лицо, реализуя свой преступный план, подыскал лиц из числа граждан Республики Кыргызстан и Республики Узбекистан, проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода и имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, - ФИО4 и ФИО5 у., которым предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, - смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит героин (диацетилморфин), Лицо, осознавая, что не имеет реальной возможности сам лично доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта в г.Москву, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места в г.Москву, а также осуществляющих его расфасовку в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, дальнейшую транспортировку расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы для получения с целью дальнейших незаконных сбытов ФИО4 и ФИО5 у. на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. 

Таким образом, Лицо в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020 создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него вошли ФИО4 и ФИО5 у., неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров и осуществляющие расфасовку наркотического средства. Целью организованной преступной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве, незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере путем их продажи бесконтактным способом - через «закладки» наркозависимым лицам, проживающим в Тверской области, в том числе в г.Ржеве, и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. 

Одновременно с этим Лицо для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов созданной им организованной преступной группы.

Так, в преступную роль Лица, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило: общее руководство организованной преступной группой и контроль за ее деятельностью; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж членов организованной преступной группы о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности путем дачи указаний участникам организованной преступной группы, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном и значительном размере в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила доставка наркотического средства в г.Москву; подыскание лиц, осуществляющих расфасовку полученного наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила дальнейшая транспортировка расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы для дальнейшего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; получение от курьеров информации о местах «закладок» расфасованного наркотического средства на территории г.Москвы, подлежащего незаконному сбыту на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; получение от ФИО4 и ФИО5 у. информации о местах последующих «закладок» сбываемых ими наркотических средств, на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам Тверской области, в том числе г.Ржева; получение прибыли от сбыта наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входили незаконное получение от неустановленного лица в неустановленном следствием месте, незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, его транспортировка в г.Москву и передача неустановленным способом членам организованной преступной группы для расфасовки и дальнейшего сбыта, получение неустановленным способом расфасованного наркотического средства, его хранение и дальнейшая транспортировка по территории г.Москвы, а также осуществление «закладок» с расфасованным наркотическим средством в крупном и значительным размере на территории г.Москвы для передачи сбываемого наркотического средства бесконтактным способом ФИО4 и ФИО5 у. с целью последующего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; сообщение Лицу информации о местах «закладок» с расфасованным наркотическим средством в крупном размере, предназначенном для последующего сбыта.

В преступную роль неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства, входило получение, хранение, расфасовка, согласно указаниям организатора преступной группы, полученного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала с веществом массой около 2 граммов, и передача неустановленным способом расфасованного наркотического средства членам организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта. 

В преступную роль ФИО4 и ФИО5 у., с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило незаконное получение от курьеров расфасованного в удобную для сбыта упаковку наркотического средства в крупном и значительном размере; его незаконное хранение и перевозка с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размерах в различных местах Тверской области, в том числе в г.Ржеве; сообщение Лицу информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размерах; отчет перед Лицом путем телефонных переговоров и переписки в приложении «WhatsApp» о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем общения посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»). В своей преступной деятельности Лицо использовал номер телефона №, банковскую карту Сбербанка оформленную на имя ФИО3 с номером №.

На всем протяжении преступной деятельности организованной преступной группы состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 15 час. 59 мин. 05.03.2020 и продолжался в период реализации преступной деятельности, по 00 час. 30 мин. 17.03.2020 включительно. 

Организованная преступная группа в составе организатора - Лица; соисполнителей – неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров а также осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; ФИО4 и ФИО5 у., осуществляющих «закладки» с расфасованным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный преступный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых завуалированно планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в крупном размере на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. 

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной преступной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные Лицом, которое, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для ФИО4 и ФИО5 у., а также для неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, и осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. При этом ФИО4 и ФИО5 у., а также неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, и осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, осознавали, что выполняя отведенную им Лицом преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы противоправных действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров с использованием мессенджера «WhatsApp», и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном и значительном размере; осуществлении «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размере в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сводящих к минимуму риск быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, Лицо, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, и осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также ФИО4 и ФИО5 у. действовали в составе организованной преступной группы в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 00 час. 30 мин. 17.03.2020, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних сотрудниками полиции. 

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных противоправных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, и осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, ФИО4 и ФИО5 у. ее организатору и руководителю – Лицу. 

В период активной деятельности организованной группы, ее организатором – Лицом, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, и осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также ФИО5 у. и ФИО4 на территории г.Ржева Тверской области совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С целью реализации совместного с ФИО4 и ФИО5 у., неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, и осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве, Лицо, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 20 час. 31 мин. 16.03.2020 с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 189,04г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После этого с целью реализации единого с ФИО4 и ФИО5 у., неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров и осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве, Лицо, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 20 час. 31 мин. 16.03.2020 передал полученное наркотическое средство членам организованной преступной группы для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку.

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученное наркотическое средство, массой не менее 189,04г., в удобную для сбыта упаковку, - 97 свертков обмотанные изолентой синего цвета с веществом массами 1,92г., 1,87г., 2,03г., 1,97г., 1,93г., 1,91г., 1,94г., 1,94г., 1,97г., 1,96г., 2,02г., 1,91г., 1,96г., 1,97г., 1,99г., 1,95г., 1,98г., 1,98г., 1,96г., 1,99г., 1,93г., 1,96г., 1,93г., 1,97г., 1,91г., 1,91г., 1,89г., 2,04г., 1,96г., 1,93г., 1,94г., 1,94г., 1,92г., 2,02г., 2,01г., 1,94г., 1,97г., 1,90г., 1,93г., 2,08г., 1,99г., 1,88г., 1,95г., 1,95г., 1,94г., 1,96г., 1,93г., 1,95г., 1,95г., 1,89г., 1,98г., 1,99г., 1,97г., 1,98г., 1,97г., 1,96г., 1,94г., 1,92г., 1,95г., 1,98г., 1,96г., 1,95г., 1,91г., 1,99г., 1,96г., 2,00г., 1,98г., 1,95г., 2,00г., 2,02г., 1,96г., 1,96г., 1,92г., 1,93г., 1,75г., 1,93г., 1,93г., 1,84г., 1,95г., 1,93г., 1,93г., 1,96г., 1,95г., 1,93г., 1,91г., 1,96г., 1,96г., 1,93г., 1,95г., 1,97г., 1,96г., 1,92г., 1,89г., 1,95г., 1,92г., 1,97г., 1,90г., затем при неустановленных обстоятельствах в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 20 час. 31 мин. 16.03.2020 передали данный сверток с веществом лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 20 час. 31 мин. 16.03.2020 получили, незаконно хранили, а также перевезли полученное расфасованное наркотическое средство в неустановленное следствием место, где осуществили «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили Лицу. 

В свою очередь, Лицо, реализуя единый с ФИО5 у., ФИО4 и неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства – смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном и значительном размере, на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, 16.03.2020 в 19 час. 52 мин. путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», передало сведения о месте закладки с расфасованным наркотическим средством, ФИО5 у. и ФИО4 для его получения и незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве.

ФИО5 у. и ФИО4, выполняя взятые на себя преступные обязательства, согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли на автомобиле марки «Шкода Рапид» «Яндекс такси» государственный регистрационный знак №, находящимся в пользовании у ФИО4, прибыли к месту, указанному Лицом, по адресу: 

<

адрес>, где получили «закладку» с расфасованным наркотическим средством, - смесью, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 189,04г. 

После этого ФИО5 у. и ФИО4 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства на автомобиле марки «Шкода Рапид» «Яндекс такси» государственный регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании у ФИО4, прибыли в г.Ржев Тверской области. Свертки с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту на территории г.Ржева, они хранили при себе в одежде и в автомобиле марки «Шкода Рапид» «Яндекс такси» государственный регистрационный знак № регион, на котором вели передвижение.

В период времени не ранее 00 час. 05 мин. и не позднее 00 час. 25 мин. 17.03.2020 ФИО5 у. и ФИО4, находясь в г.Ржеве Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместили «закладки» с наркотическим средством- смесью, в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в районе второго вентиляционного окна под основанием фундамента 

<

адрес> Тверской области, - сверток перемотанный изолентой синего цвета с указанным наркотическим средством массой 1,90г. 

После чего, с целью сбыта в г.Ржеве Тверской области остальных свертков с наркотическим средством, находящихся у них при себе, а также в их автомобиле марки «Шкода Рапид» «Яндекс такси» государственный регистрационный знак № регион, и доведении единого преступного умысла до конца, ФИО5 у. и ФИО4 продолжили передвижение по г.Ржеву, однако, в 00 час. 30 мин. 17.03.2020 их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

В период времени с 02 час. 05 мин. по 02 час. 25 мин. 17.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский», расположенного по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане надетой на ФИО4 куртки обнаружены и изъяты 41 сверток перемотанные изолентой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство –смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 1,92г., 1,87г., 2,03г., 1,97г., 1,93г., 1,91г., 1,94г., 1,94г., 1,97г., 1,96г., 2,02г., 1,91г., 1,96г., 1,97г., 1,99г., 1,95г., 1,98г., 1,98г., 1,96г., 1,99г., 1,93г., 1,96г., 1,93г., 1,97г., 1,91г., 1,91г., 1,89г., 2,04г., 1,96г., 1,93г., 1,94г., 1,94г., 1,92г., 2,02г., 2,01г., 1,94г., 1,97г., 1,90г., 1,93г., 2,08г., 1,99г. общей массой 80,22г. 

17 марта 2020 года в период времени с 02 час. 35 мин. по 02 час. 55 мин. в ходе личного досмотра ФИО5 у., проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, в левом кармане надетых на ФИО7 у. спортивных брюк обнаружено и изъято 5 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 1,88г., 1,95г., 1,95г., 1,94г., 1,96г. общей массой 9,68г. 

17 марта 2020 года в период времени с 09 час. 45 мин. по 10 час. 05 мин. у 

<

адрес> Тверской области, в ходе обследования автомобиля марки «Шкода Рапид» «Яндекс такси» государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигались ФИО5 у. и ФИО4, под капотом в нише около лобового стекла обнаружены и изъяты 50 свертков, перемотанных изолентой синего цвета с веществом, содержащим наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массами 1,93г., 1,95г., 1,95г., 1,89г., 1,98г., 1,99г., 1,97г., 1,98г., 1,97г., 1,96г., 1,94г., 1,92г., 1,95г., 1,98г., 1,96г., 1,95г., 1,91г., 1,99г., 1,96г., 2,00г., 1,98г., 1,95г., 2,00г., 2,02г., 1,96г., 1,96г., 1,92г., 1,93г., 1,75г., 1,93г., 1,93г., 1,84г., 1,95г., 1,93г., 1,93г., 1,96г., 1,95г., 1,93г., 1,91г., 1,96г., 1,96г., 1,93г., 1,95г., 1,97г., 1,96г., 1,92г., 1,89г., 1,95г., 1,92г., 1,97г., общей массой 97,24г. 

17 марта 2020 года в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 00 мин. в ходе обследования участка местности у второго вентиляционного окна под основанием фундамента 

<

адрес> Тверской области обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим наркотическое средство – смесь, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,90г. 

Таким образом, в связи с изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции данного наркотического средства смеси, в состав которой входит: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 189,04г., что является крупным размером, организованная преступная группа под руководством Лица, в которую также вошли ФИО5 у. и ФИО4, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, не довела преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО5 у., заявив о полном признании своей вины, от дачи показаний отказался.

Из показаний, данных ФИО5 у. при допросе в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что в августе 2019 года он приехал в Москву и поступил на первый курс РУДН, по специальности фармацевтика. Учился очно, на платной основе, заплатил за первые полгода обучения 135000 рублей. За оставшиеся полгода, ему необходимо было заработать еще такую же сумму. Данной суммы у него в наличии не было, совмещать постоянную оплачиваемую работу и учебу он не мог. 25.02.2020 от своего знакомого по имени 

<

данные изъяты> узнал, что последний занимался распространением наркотиков вместе с ФИО4 - таксистом, что они раскладывали «закладки» и за короткий период времени заработали большую сумму денег, достаточную для оплаты дальнейшего обучения. Ему также стало известно, что они оба работали на мужчину по имени 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> перед отъездом в Узбекистан по его просьбе сообщил номер телефона 

<

данные изъяты>: №. Со своего телефона с номером № он через приложение «WhatsApp» связался с 

<

данные изъяты>, который в его контактах записан как 

<

данные изъяты>, и спросил, есть ли работа. На его обращение от 

<

данные изъяты> поступило голосовое сообщение, что работа есть, но для этого он должен выслать 

<

данные изъяты> свои паспортные данные. Он сфотографировал паспорт и отправил также по «WhatsApp» на номер телефона 

<

данные изъяты>. После этого 

<

данные изъяты> сказал, что его работа будет заключаться, в раскладывании наркотиков по различным областям. За каждую закладку полагалась оплата в размере 500 рублей путем перевода денег на его карту сбербанка с номером №, привязанную к его номеру телефона. Также 

<

данные изъяты> сказал, что ему нужно найти машину для поездок, и когда будет работа тот свяжется с ним. 29.02.2020 он решил попросить о помощи ФИО4, записанного в его контактах как 

<

данные изъяты>, позвонил последнему со своего второго номера № на №, и по телефону предложил ему помочь поработать с ним, сообщив, что он также работает на 

<

данные изъяты>. Мамажанов сразу понял, о чём он говорит и согласился. Через несколько дней утром 02.03.2020 

<

данные изъяты> вышел с ним на связь и сказал, что есть работа, а именно нужно будет на машине забрать большой вес на одной из улиц г.Москвы, при этом он скинул ему фото адреса, а затем ехать в г.Егорьевск Московской области и разложить там по улицам 50 свертков с наркотиком. Он позвонил ФИО4 и попросил подъехать, сообщив о звонке 

<

данные изъяты> и показав адрес нахождения большой закладки в г.Москве. Они вдвоем проехали по данному адресу, который сохранен в его телефоне в переписке с 

<

данные изъяты> в «WhatsApp» за 02.03.2020. За данную работу 

<

данные изъяты> обещал заплатить 25000 рублей. По дороге он договорился с ФИО4 работать вместе и делить пополам полученные от 

<

данные изъяты> деньги, которые он будет переводить на карту ФИО4. Приехав по адресу, он нашел большую закладку, спрятанную под столбом недалеко от забора, представлявшую собой черный целлофановый пакет, в котором были завернуты 50 свертков, каждый из которых был завернут изолентой синего цвета. По указанию 

<

данные изъяты> этот пакет они с Мамажановым спрятали в машине последнего «Яндекс Такси» марки Шкода-Рапид цифры номера № под капотом у лобового стекла. 03.03.2020 в г.Егорьевск Московской области в период с 00 час. 00 мин. до 03 час. 00 мин. разложили 50 свертков по улицам города, каждый адрес он фотографировал на свой телефон и отправлял 

<

данные изъяты> по мессенджеру «WhatsApp», после чего удалял фотографии. ФИО4 ходил с ним и выступал в роли охранника. Разложив все закладки, вернулись в Москву. В этот же день 

<

данные изъяты> перевел на его карту деньги в сумме 21000 рублей, 4000 рублей перевел ему 02.03.2020 перед поездкой. Все переводы приходили ему с карты на имя ФИО1. Ровно половину полученных от 

<

данные изъяты> сумм он переводил на банковскую карту ФИО4. 05.03.2020 с ним в мессенджере «WhatsApp» вновь связался 

<

данные изъяты>, сказал что будет работа и чтобы он сообщил об этом своему напарнику. Он сказал ФИО4 про разговор с 

<

данные изъяты>, тот ответил, что будет свободен. В тот же день вечером 

<

данные изъяты> позвонил ему по «WhatsApp», дал указание ехать на рынок «Садовод» в г.Москве и ждать дальнейших инструкций. Они с ФИО4 приехали на место, о чем он сообщил 

<

данные изъяты>, который через некоторое время сообщил что надо забрать большую закладку находящуюся в черном пакете под машиной у 

<

адрес>, прислал фотографию этой машины, которая сохранилась в его телефоне. Они с ФИО4 проехали к данному адресу, он под указанной машиной нашел черный пакет со 100 свертками, замотанными в изоленту синего цвета, о чем сообщил 

<

данные изъяты>, затем получил от последнего указание ехать в г.Тверь и на улицах в радиусе от 3-х до 5 километров от центра разложить все закладки с интервалом примерно через 1-2 дома, сделать фотографии точного места их нахождения и указать адреса, фотографии переслать ему на номер телефона по «WhatsApp», после отправки удалить эти фотографии со своего телефона, обещал перевести на его карту 50000 рублей. 5000 рублей 

<

данные изъяты> выслал ему авансом переводом с карты, оформленной на имя ФИО1. Они с ФИО4 поехали в Тверь, где, как и указывал 

<

данные изъяты>, по улицам города недалеко от центра разложил и сфотографировал 100 закладок, все это время с ним ходил ФИО4 и охранял его. На следующий день ему на карту пришёл перевод в сумме 20000 рублей или 25000 рублей, точно не помнит, также с карты на имя ФИО1. На следующий день ему вновь пришел перевод в сумме 20000 или 25000 рублей с той же карты. Каждый раз, получая перевод от 

<

данные изъяты>, ровно половину полученной суммы он переводил на карту ФИО4 через телефонный номер. 08.03.2020 с ним по «WhatsApp» вновь связался 

<

данные изъяты> и сказал, чтобы вечером он был на машине и в том же месте забрал очередную большую закладку и ночью опять ехал либо в г.Борисоглебск либо в г.Тверь и г.Ржев. Он выбрал г.Тверь. В г.Твери он должен был также недалеко от центра разложить 60 закладок, а в г.Ржеве 40. За эту работу 

<

данные изъяты> обещал заплатить 50000 рублей. На дорогу в тот же день 

<

данные изъяты> перевел ему на карту 5000 рублей. Он и Мамажанов сразу поехали к месту нахождения большой «закладки», в которой находилось 100 свертков с наркотиком. Он взял закладку и, приехав в г.Тверь, с ФИО4, разложил 100 закладок, фотографии которых со своего телефона отправлял 

<

данные изъяты>, а затем удалял их из памяти телефона. 

<

данные изъяты> сказал, что во Ржев они не успели съездить до рассвета, поэтому все закладки он сделал в г.Твери. За это 09.03.2020 

<

данные изъяты> перевел на его номер 30000 рублей, а 10 марта 2020 года 25 000 рублей. После получения переводов, он также ровно половину переведенной суммы переводил на карту ФИО4. 13.03.2020 с ним вновь связался 

<

данные изъяты>, и сказал, что нужно забрать большую закладку и разложить 50 свертков в г.Воронеже и 50 свертков в г.Усмани. Он позвонил ФИО4, сообщил, что есть работа и вечером 13.03.2020, они забрали большую закладку в том же месте по адресу: 

<

адрес>, после чего поехали в Воронеж. 

<

данные изъяты> указал им маршрут движения Москва-Воронеж и Воронеж-Усмань, велел ехать на двух машинах для конспирации. Он ответил, что они едут на двух машинах, но в действительности ехали на одной. 14.03.2020 они на улицах г.Усмань разложили 50 свертков, затем разложили 50 свертков на улицах г.Воронежа. Все это время 

<

данные изъяты> был с ними на связи, давал советы и наставления. Все места закладок он фотографировал на свой телефон и отправлял 

<

данные изъяты>, после чего удалял фотографии со своего телефона. 14.03.2020 

<

данные изъяты> перевел на его карту деньги в общей сумме 50000 рублей, половину которых в сумме 25000 рублей он перевел ФИО4. 16.03.2020 днем с ним связался 

<

данные изъяты>, сказал чтобы этим вечером он забрал большую закладку, в которой также будут находиться 100 свертков с наркотиками, в г.Москве по тому же адресу, и их нужно отвезти и разложить на улицах г.Ржева Тверской области недалеко от центра. Также он должен был делать снимки на телефон и отсылать их 

<

данные изъяты>. В тот день он был одет в куртку белого цвета, спортивные штаны серого цвета. После того как он поднял большую закладку, они с ФИО4 все 100 свертков спрятали в машине под пластик у лобового стекла в районе дворников. Ему на карту поступил перевод от 

<

данные изъяты>, в сумме 5000 рублей. В г.Ржев они приехали около 23 часов и остановились на одной из улиц г.Ржева, вытащили 50 спрятанных у лобового стекла свертков, оставив остальные 50 свертков там же. Все свертки были завернуты в изоленту синего цвета. Он положил себе в карман 9 свертков, а 41 сверток убрал себе в одежду ФИО4. После этого они с ФИО4 дождались 00 часов 17.03.2020 и вдвоем пошли по улицам г.Ржева. Он сделал 4 закладки, которые сфотографировал и отправил 

<

данные изъяты>. Когда он делал закладки, ФИО4 был с ним рядом. Точные места закладок показать не может, так как не ориентируется в г.Ржеве, но в его телефоне остались фотографии мест этих закладок с адресами. Через несколько минут к ним подошли сотрудники полиции, задержали его и ФИО4, после чего доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр в присутствии понятых. У него при личном досмотре были изъяты 5 свертков с наркотическим веществом, обмотанных изолентой синего цвета. Помимо 5 свертков у него при личном досмотре были изъяты две пластиковые карты ПАО «Сбербанк», оформленные на его имя, одна из карт с номером № заблокирована, а вторая карта сбербанка № активна, именно на нее 

<

данные изъяты> перечислял деньги за распространение наркотиков. Впоследствии узнал, что у ФИО4 при личном досмотре были обнаружены и изъяты 41 сверток. Также в машине ФИО4 были обнаружены и изъяты 50 свертков с наркотиком. 

<

данные изъяты> он никогда не видел, общался с ним только по телефону, настоящее имя последнего ему неизвестно. Свою часть денег, вырученных от продажи наркотиков, потратил на личные нужды. (т.3 л.д. 29-32, 87-92)

В судебном заседании ФИО4 свою вину признал полностью, подтвердил соответствие предъявленного обвинения фактическим обстоятельствам содеянного им и ФИО5 у., от дачи показаний отказался.

Помимо признания вины подсудимыми их вина объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в начале февраля 2020 года в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, что неустановленное лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>», находясь в Республике Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в один из дней, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020 подыскал лиц из числа граждан Республики Кыргызстан и Республики Узбекистан, проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода и имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, которые были впоследствии установлены работниками УНК УМВД России по Тверской области как временно проживающие на территории г.Москвы, гражданин Республики Кыргызстан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданин Республики Узбекистан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также неустановленных лиц выступающих в роли курьеров, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. Также было установлено, что после этого неустановленное лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с ФИО4. и ФИО8 у., которым предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять «закладки» с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тверской области, после чего сообщать ему - «

<

данные изъяты>» информацию о местах «закладок» с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>», находясь за пределами Российской Федерации, путем телефонных переговоров и общения и переписки используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в приложении «WhatsApp» будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на заранее подготовленные банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическим средством, извлекая из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся одним из основных средств существования организованной преступной группы. Неустановленное лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>», осознавая, что не имеет реальной возможности сам лично доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта в г.Москву, в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020, при неустановленных обстоятельствах, подыскал неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места в г.Москву с целью последующего незаконного сбыта, а также неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, и неустановленных лиц в качестве курьеров для дальнейшей транспортировки расфасованного наркотического средства и размещения его в «закладки» на территории г.Москвы для получения с целью дальнейших незаконных сбытов ФИО4 и ФИО5 у. на территории Российской федерации, в том числе в г.Ржеве Тверской области. Таким образом, неустановленное лицо, известное под именем «

<

данные изъяты>» в период времени с 00 час. 00 мин. 01.02.2020 и не позднее 21 час. 10 мин. 02.03.2020 создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него, вошли ФИО4 и ФИО5 у., неустановленные лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства. Целью организованной преступной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени на территории Российской федерации, в том числе в г.Ржеве Тверской области, незаконных сбытов наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом - через «закладки» наркозависимым лицам, проживающим в Российской Федерации в том числе в г.Ржеве Тверской области, и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. Одновременно с этим, «

<

данные изъяты>», для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов созданной им организованной преступной группы. В его – 

<

данные изъяты> роль входило: общее руководство организованной преступной группой и контроль за ее деятельностью; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж членов организованной преступной группы о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности путем дачи указаний участникам организованной преступной группы, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконные приобретение, хранение наркотического средства в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила доставка наркотического средства в г. Москву; подыскание лиц, осуществляющих расфасовку полученного наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила дальнейшая транспортировка расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы для дальнейшего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; получение от курьеров информации о местах «закладок» расфасованного наркотического средства на территории г.Москвы, которые необходимо получить и незаконно сбыть на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; получение от ФИО4 и ФИО5 у. информации о местах последующих «закладок» сбываемых ими наркотических средств, на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства наркозависимым лицам Тверской области, в том числе г.Ржева; получение прибыли от сбыта наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы. В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, входили незаконное получение от неустановленного лица в неустановленном месте, незаконное хранение наркотического средства, его транспортировка в г.Москву и передача членам организованной преступной группы для расфасовки и дальнейшего сбыта, получение расфасованного наркотического средства, его хранение и дальнейшая транспортировка по территории г.Москвы, а также осуществление «закладок» с расфасованным наркотическим средством на территории г.Москвы для передачи наркотического средства ФИО4 и ФИО5 у. с целью последующего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве; сообщение «

<

данные изъяты>» информации о местах «закладок» с расфасованным наркотическим средством. В преступную роль неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства, входило получение, хранение, расфасовка, согласно указаниям организатора преступной группы полученного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, и передача расфасованного наркотического средства членам организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта. В преступную роль ФИО4 и ФИО5 у. входило незаконное получение от курьеров расфасованного в удобную для сбыта упаковку наркотического средства; его незаконное хранение и перевозка с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в различных местах Тверской области, в том числе в г.Ржеве; сообщение «

<

данные изъяты>» информации о местах «закладок» с наркотическим средством; отчет перед «

<

данные изъяты>», путем телефонных переговоров и переписки в приложении «WhatsApp» о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем общения посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»). «

<

данные изъяты>» использовал номер телефона №, банковскую карту Сбербанка оформленную на имя ФИО3 с номером №. На протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Организованная преступная группа в составе организатора - неустановленного лица, известного под именем «

<

данные изъяты>»; соисполнителей – неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, а также неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; ФИО4 и ФИО5 у., осуществляющих «закладки» с расфасованным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения. Предварительный преступный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, организация проходила путем общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых завуалированно планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве. Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной преступной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные «

<

данные изъяты>». Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы. Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров с использованием мессенджера «WhatsApp», и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном и значительном размере; осуществлении «закладок» с наркотическим средством в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сводящих к минимуму риск быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли. 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им совместно с исполняющим обязанности начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, оперуполномоченными отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3 и Свидетель №2 было взято под наблюдение место возможного появления ФИО5 у. и ФИО4 в г.Ржеве Тверской области, а именно 

<

адрес>. Около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 к указанному адресу подъехала автомашина Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №. Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО4, находившийся на месте водителя, и ФИО5 у., находившийся на месте пассажира на переднем сиденье, вышли из машины. ФИО4 был одет в черную с белыми полосами куртку, черные спортивные брюки, красные кроссовки, ФИО5 у. был одет в белую куртку, серые спортивные брюки, темные кроссовки с белыми вставками, ФИО5 у. и ФИО4 прошли на ул.Революции г.Ржева по направлению к ул.Ленина г.Ржева. Оперуполномоченный Свидетель №2 остался наблюдать за автомобилем Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №, они продолжили наблюдение за ФИО4 и ФИО5 у. По пути следования ФИО5 у., ФИО4, осматривались по сторонам переходили из одной стороны улицы на другую, подходя к домам 

<

адрес>. Данная улица была частично освещена и в целях конспирации близко к ФИО4 и ФИО5 у. они подойти не могли. ФИО5 у. и ФИО4 проследовали дальше по улице Революции г.Ржев в сторону ул.Ленина г.Ржев, около 00 час. 25 мин. подошли к вентиляционному окошку, находящемуся у фундамента 

<

адрес>, где ФИО4, присел на корточки и сделал какое-то движение рукой у вентиляционного окна, после чего встал и отошел. Затем к месту, куда подходил ФИО4, подошел ФИО5 у., сфотографировал на телефон то место, где до этого находился ФИО4, после чего ФИО5 у. и ФИО4 прошли по ул.Революции далее в сторону ул.Ленина. Он и Свидетель №3 продолжили наблюдение за ними, Свидетель №5 остался наблюдать за местом, где ФИО4, и ФИО5 у., предположительно организовали тайник с закладкой. ФИО4 и ФИО5 у. проследовали по ул.Революции к ул.Ленина г.Ржева. Примерно около 00 час. 30 мин. у 

<

адрес> ФИО5 у., ФИО4, были задержаны. Далее под его наблюдением находился ФИО4, который был доставлен в МО МВД России «Ржевский» для проведения досмотровых мероприятий. Наблюдение за ФИО4 велось до 02 час. 05 мин. 17 марта 2020 года. 17.03.2020 в период времени с 02 час. 05 мин. по 02 час. 35 мин. в МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, в кабинете № 38, он в присутствии двух незаинтересованных лиц провел личный досмотр ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты в левом нагрудном кармане куртки ключ от автомобиля Шкода-Рапид, в правом боковом кармане куртки сотовый телефон марки «Samsung» с сим картами внутри телефона, одна карта сотового оператора Мегафон: №, вторая сотового оператора Теле 2, IMEI1: №, IMEI2: №. В правом боковом кармане куртки были обнаружены и изъяты 41 сверток, перемотанные изолентой синего цвета с веществом внутри каждого свертка, затем они были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» заверенной подписями присутствующих лиц, на конверте нанесена пояснительная надпись. Им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Никаких замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе проведения исследования изъятого вещества было установлено, что в трех произвольно выбранных свертках находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. (т.2 л.д. 150-156)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный Свидетель №4 пояснил, что он вел разработку ФИО5 у. и ФИО4, в результате которой были получены сведения об их преступной деятельности в составе организованной преступной группы, схему деятельности которой он описал в допросе следователю. В частности подтвердилось, что в преступной деятельности участвовал куратор, координирующий деятельность группы, а также фасовщики и курьеры-закладчики, разделение ролей которых подтвердилось. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который подтвердил установленные в ходе проведенной Свидетель №4 оперативной разработки обстоятельства участия ФИО5 у. и ФИО4 в деятельности организованной преступной группы, а также роли ее участников. Дополнительно пояснил, что 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им совместно с оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 и Свидетель №3, оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4, было взято под наблюдение место возможного появления ФИО5 у., ФИО4, а именно 

<

адрес>. Около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 к вышеуказанному адресу подъехала автомашина Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №. Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО4, находившийся на месте водителя, и ФИО5 у., находившийся на месте пассажира на переднем сиденье, вышли из машины. ФИО4 был одет в черную с белыми полосами куртку, черные спортивные брюки, красные кроссовки, ФИО5 у. был одет в белую куртку, серые спортивные брюки, темные кроссовки с белыми вставками. ФИО5 у. и ФИО4 прошли на 

<

адрес> по направлению к ул.Ленина г.Ржев. Оперуполномоченный Свидетель №2 остался наблюдать за автомобилем Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №, а они продолжили наблюдение за ФИО4 и ФИО5 у. По пути следования ФИО5 у. и ФИО4, осматривались по сторонам, переходили с одной стороны улицы на другую, подходя к домам 

<

адрес>. Улица была частично освещена и в целях конспирации близко к ФИО4 и ФИО5 у. они подойти не могли. ФИО5 у. и ФИО4 проследовали дальше по улице Революции в сторону ул.Ленина, около 00 час. 25 мин. подошли к вентиляционному окошку, находящемуся у фундамента 

<

адрес>, где ФИО4, присел на корточки и сделал какое-то движение рукой у вентиляционного окна, после чего встал и отошел. Затем к месту, куда подходил ФИО4, подошел ФИО5 у., сфотографировал на телефон место, где до этого находился ФИО4 после этого ФИО5 у. и ФИО4 прошли по ул.Революции далее в сторону ул.Ленина, за ними продолжили наблюдение оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №4. Он остался наблюдать за местом, где ФИО4, и ФИО5 у., предположительно организовали тайник с закладкой, а именно у вентиляционного окна находящегося под основанием фундамента 

<

адрес>. Наблюдение было окончено 17.03.2020 в 13 час. 50 мин. За время наблюдения к месту, где ФИО4 и ФИО5 у. предположительно организовали тайник с закладкой, никто не подходил. 17.03.2020 в период времени с 13 час. 50 мин. по 14 час. 00 мин. им в присутствии двух понятых было проведено обследование участка местности у второго вентиляционного окошка под основанием фундамента 

<

адрес>, где под вторым вентиляционным окном слева направо под основанием фундамента обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри. Данный сверток упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №11» заверенной подписями присутствующих лиц, на конверт была нанесена пояснительная надпись. По данному факту им был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Никаких замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе проведения исследования изъятого вещества было установлено, что в свертке находится наркотическое средство содержащее в своем составе героин, массой 1,90г. (т.2 л.д. 157-162)

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который подтвердил установленные в ходе проведенной Свидетель №4 оперативной разработки обстоятельства участия ФИО5 у. и ФИО4 в деятельности организованной преступной группы, а также роли ее участников. Дополнительно пояснил, что 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им совместно с исполняющим обязанности начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4, оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3 было взято под наблюдение место возможного появления ФИО5 у., ФИО4, а именно 

<

адрес>. Около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 к вышеуказанному адресу подъехала автомашина Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №. Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО4, находившийся на месте водителя, и ФИО5 у., находившийся на месте пассажира на переднем сиденье, вышли из машины. ФИО4 был одет в черную с белыми полосами куртку, черные спортивные брюки, красные кроссовки, ФИО5 у. был одет в белую куртку, серые спортивные брюки, темные кроссовки с белыми вставками. ФИО5 у. и ФИО4 прошли на ул.Революции по направлению к ул.Ленина. Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3 продолжили наблюдение за ФИО4 и ФИО5 у., а он остался наблюдать за автомобилем Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №, расположенным у 

<

адрес>. Наблюдение за машиной было окончено 17.03.2020 в 08 час. 45 мин. За это время к машине никто не подходил. 17.03.2020 в период времени с 09 час. 45 мин. по 10 час. 05 мин. им в присутствии двух понятых, а также ФИО4 и ФИО5 у. было проведено обследование автомобиля Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>. В ходе обследования данного автомобиля под капотом в нише около лобового стекла были обнаружены и изъяты 50 свертков перемотанных изолентой синего цвета, с веществом внутри каждого, все свертки находились в полимерном пакете черного цвета. Все свертки упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» заверенной подписями присутствующих лиц, на конверте нанесена пояснительная надпись. В отсеке водительской двери были обнаружены и изъяты: карта Сбербанка № на имя ФИО4, карта Сбербанка № на имя ФИО4. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты пластиковый паспорт гражданина Республики Кыргызстан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № №, пластиковое водительское удостоверение на имя ФИО4 с открытыми категориями «В,С». По данному факту им был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. При проведении обследования проводилась видеосъемка. Никаких замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе проведения исследования изъятого вещества было установлено, что в трех произвольно выбранных свертках находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. (т.2 л.д. 137-142) 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который подтвердил установленные в ходе проведенной Свидетель №4 оперативной разработки обстоятельства участия ФИО5 у. и ФИО4 в деятельности организованной преступной группы, а также роли ее участников. Дополнительно пояснил, что 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им совместно с исполняющим обязанности начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4, оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 было взято под наблюдение место возможного появления ФИО5 у., ФИО4, а именно 

<

адрес>. Около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 к указанному адресу подъехала автомашина Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №. Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО4, находившийся на месте водителя, и ФИО5 у., находившийся на месте пассажира на переднем сиденье, вышли из машины. ФИО4, одет был в черную с белыми полосами куртку, черные спортивные брюки, красные кроссовки, ФИО5 у. был одет в белую куртку, серые спортивные брюки, темные кроссовки с белыми вставками. ФИО5 у. и ФИО4 прошли на ул.Революции по направлению к ул.Ленина г.Ржев. Оперуполномоченный Свидетель №2 остался наблюдать за автомобилем Шкода-Рапид «Яндекс такси», государственный регистрационный знак №, а они продолжили наблюдение за ФИО4 и ФИО5 у. По пути следования ФИО5 у., ФИО4, осматривались по сторонам, переходили с одной стороны улицы на другую, подходя к домам 

<

адрес>. В это время ул.Революции была частично освещена и в целях конспирации близко к ФИО4 и ФИО5 у. они подойти не могли. ФИО5 у. и ФИО4 проследовали дальше по ул.Революции г.Ржев в сторону ул.Ленина г.Ржев, около 00 час. 25 мин. подошли к вентиляционному окошку находящемуся у фундамента 

<

адрес>, где ФИО4 присел на корточки и сделал какое-то движение рукой у вентиляционного окна, после чего встал, отошел, затем к месту куда подходил ФИО4, подошел ФИО5 у., сфотографировал на телефон то место, где до этого находился ФИО4 После этого ФИО5 у. и ФИО4 прошли по ул.Революции далее в сторону ул.Ленина. Он с Свидетель №4 продолжили за ними наблюдение, а Свидетель №5 остался наблюдать за местом, где ФИО4, и ФИО5 у. предположительно организовали тайник с закладкой. ФИО4 и ФИО5 у. проследовали по ул.Революции г.Ржева, остановились на пересечении ул.Революции и ул.Энгельса у д.49/41 по ул.Энгельса г.Ржева, и через какое-то время проследовали по ул.Революции к ул.Ленина г.Ржева. Примерно около 00 час. 30 мин. у 

<

адрес> ФИО5 у., ФИО4, были задержаны. Далее под его наблюдением находился ФИО5 у., который был доставлен в МО МВД России «Ржевский» для проведения досмотровых мероприятий. Наблюдение за ФИО5 у. велось до 02 час. 35 мин. 17 марта 2020 года. 17.03.2020 в период времени с 02 час. 35 мин. по 02 час. 55 мин. в МО МВД России «Ржевский» по адресу: 

<

...>, в кабинете № 38, он в присутствии двух незаинтересованных лиц провел личный досмотр ФИО5 у., в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 6 Pro» с сим картами внутри телефона, одна карта сотового оператора «Мегафон»: №, вторая сотового оператора «Билайн»: №, IMEI1: №, IMEI2: №, в левом кармане спортивных брюк обнаружены две банковские карты «Сбербанка» №№, №. Также в левом кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты 5 свертков перемотанных изолентой синего цвета с веществом внутри каждого свертка. Все свертки упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» заверенной подписями присутствующих лиц, на конверте нанесена пояснительная надпись. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Никаких замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе проведения исследования изъятого вещества было установлено, что в трех произвольно выбранных свертках находится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин. (т.2 л.д. 143-149)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль «Шкода-Рапид», государственный регистрационный знак №, VIN №, который около года назад он предоставил в аренду «Яндекс такси», г.Москва. Знает, что на его автомобиле в службе «Яндекс такси», с января 2020 года работал ФИО4. Личных контактов с ФИО4 он не поддерживал. 17.03.2020 узнал, что его автомобиль находится на территории г.Ржева Тверской области, а водитель задержан сотрудниками полиции. По какой причине водитель его автомобиля попал в полицию ему неизвестно. Свой автомобиль он предоставлял службе «Яндекс такси» для перевозки пассажиров. О том что водитель его автомобиля мог заниматься какой-либо незаконной деятельностью, используя при этом его машину, ему известно не было. (т.2 л.д. 109-111)

Показаниями допрошенных в качестве свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые пояснили, что являются потребителями наркотического средства героин. В начале марта 2020 года они приобрели наркотическое средство через тайник – закладку у неустановленного лица, который представился именем «

<

данные изъяты>». Связывались они с ним через мессенджер «WhatsApp», после чего он давал номер банковской карты последние цифры «№», они переводили на нее денежные средства в размере 2000 рублей за два условных грамма наркотического средства героин. После того как деньги поступали ему на карту, он давал адрес с закладкой наркотика. (т.2 л.д. 167-169, 170-172)

Объективно вина подсудимых подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в действиях ФИО5 у. и ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотического средства бесконтактным способом через тайник с «закладкой» в связи с обнаружением под основанием фундамента 

<

адрес> Тверской области свертка с находящимся внутри веществом, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,9г. (т.1 л.д.37)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.03.2020, составленным и.о. начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО5 у. и ФИО4 осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники с закладками на территории г.Ржева Тверской области, в связи с чем 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им было взято под наблюдение место возможного появления последних – 

<

адрес>, куда ФИО5 у. и ФИО4 подъехали около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 на автомобиле Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО5 у. и ФИО4 вышли из автомобиля и прошли на ул.Революции, осматриваясь по сторонам и неоднократно переходя с одной стороны улицы на другую, около 00 час. 25 мин. подошли к 

<

адрес>. ФИО4, присев на корточки, сделал движение рукой у вентиляционного окна и отошел, после чего подошел ФИО5 у. и сфотографировал это место на телефон. (т.1 л.д. 39)

Протоколом обследования участка местности под вторым вентиляционным окном под основанием фундамента 

<

адрес> от 17.03.2020, согласно которому в ходе обследования указанного участка местности, произведенного 17.03.2020 в период с 13 час. 50 мин. по 14 час. 00 мин., обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри. (т.1 л.д. 40-42)

Справкой об исследовании № 239 от 23.03.2020, согласно которой вещество, находящееся в изъятом под вторым вентиляционным окном под основанием фундамента 

<

адрес> свертке, исходной массой 1,9г., содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетил морфин и диацетилморфин (героин). При проведении исследовании израсходовано 0,01г. вещества. (т.1 л.д. 51-52) 

Рапортом старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в действиях ФИО5 у. и ФИО4 по факту покушения на сбыт бесконтактным способом через тайник с «закладкой» в связи с обнаружением при обследовании используемого ФИО5 у. и ФИО4 автомобиля Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, 50 свертков с находящимся внутри веществом, в ходе исследования 3 произвольно выбранных из которых установлено, что данное вещество содержит наркотическое средство, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 5,83г. (т.1 л.д.56)

-Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.03.2020, составленным оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №2, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО5 у. и ФИО4 осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники с закладками на территории г.Ржева Тверской области, в связи с чем 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им было взято под наблюдение место возможного появления последних – 

<

адрес>, куда ФИО5 у. и ФИО4 подъехали около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 на автомобиле Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО5 у. и ФИО4 вышли из автомобиля и прошли на ул.Революции, в дальнейшем он вел наблюдение за автомобилем до 09 час. 45 мин. (т.1 л.д.58)

-Актом обследования транспортного средства от 17.03.2020, согласно которому в ходе обследования автомобиля Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, расположенного напротив 

<

адрес> Тверской области, проведенного 17.03.2020 в период с 09 час. 45 мин. по 10 час. 05 мин., проведенного с участием ФИО5 у. и ФИО4 с применением видеозаписи, согласно которому при обследовании автомобиля под капотом в нише у лобового стекла были обнаружены и изъяты 50 свертков, перемотанных изолентой синего цвета. В дверной карте водительской двери были обнаружены и изъяты 2 банковские карты на имя 

<

данные изъяты> №№, №, а также паспорт гражданина Кыргызстана на имя ФИО4 В ходе обследования ФИО5 у. и ФИО4 указали местонахождение в автомобиле предназначенного для сбыта в г.Ржеве Тверской области наркотического средства. (т.1 л.д. 59-60)

-Справкой об исследовании № 240 от 23.03.2020, согласно которой порошкообразные вещества в произвольно отобранных 3 свертках из 50 изъятых при обследовании автомобиля Шкода-Рапид и представленных для исследования исходной массой 1,93г., 1,95г., 1,95г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследовании израсходовано по 0,01г. вещества из каждого свертка. (т.1 л.д. 69-70)

-Протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2020 – территории у 

<

адрес>, которым зафиксировано нахождение у данного дома автомобиля Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак № с надписью «Яндекс-Такси» и цветографическими изображениями данного сервиса такси. При обследовании автомобиля в бардачке перед пассажирским сиденьем обнаружен путевой лист от 16.03.2020 на имя ФИО4 (т.1 л.д.71-73)

-Рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в действиях ФИО5 у. и ФИО4 по факту покушения на сбыт бесконтактным способом через тайник с «закладкой» наркотических средств в связи с обнаружением в ходе личного досмотра ФИО5 у. 5 свертков с веществом, из них в 3 произвольно выбранных содержится вещество, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 5,78г., а также в связи с обнаружением в ходе личного досмотра ФИО4 41 свертка с веществом, из них в 3 произвольно выбранных содержится вещество, в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 5,82г. (т.1 л.д.78)

-Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.03.2020, составленным оперуполномоченным по особо важным делам отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №4, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО5 у. и ФИО4 осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники с закладками на территории г.Ржева Тверской области, в связи с чем 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им было взято под наблюдение место возможного появления последних – 

<

адрес>, куда ФИО5 у. и ФИО4 подъехали около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 на автомобиле Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО5 у. и ФИО4 вышли из автомобиля и прошли на ул.Революции, осматриваясь по сторонам и неоднократно переходя с одной стороны улицы на другую, подходя к домам №. Около 00 час. 30 мин. у 

<

адрес>, ФИО7 у. и ФИО4 были задержаны, после чего под его наблюдением находился ФИО4 Последний был доставлен в МО МВД России «Ржевский», где в 02 час. 05 мин. был проведен личный досмотр ФИО4 (т.1 л.д.79)

-Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.03.2020, составленным оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №3, согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация о намерении ФИО5 у. и ФИО4 осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом через тайники с закладками на территории г.Ржева Тверской области, в связи с чем 16.03.2020 в 23 час. 50 мин. им было взято под наблюдение место возможного появления последних – 

<

адрес>, куда ФИО5 у. и ФИО4 подъехали около 00 час. 05 мин. 17.03.2020 на автомобиле Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 Примерно в 00 час. 15 мин. ФИО5 у. и ФИО4 вышли из автомобиля и прошли на ул.Революции, осматриваясь по сторонам и неоднократно переходя с одной стороны улицы на другую, подходя к домам №. Около 00 час. 30 мин. у 

<

адрес>, ФИО7 у. и ФИО4 были задержаны, после чего под его наблюдением ФИО7 у. был доставлен в МО МВД России «Ржевский», где в 02 час. 05 мин. был проведен личный досмотр ФИО7 у. (т.1 л.д.80)

-Протоколом личного досмотра от 17.03.2020, согласно которому в каб.38 МО МВД России «Ржевский», расположенном в д.12 по Советской пл. г.Ржева 17.03.2020 в период времени с 02 час. 05 мин. по 02 час. 25 мин. был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в карманах куртки последнего были обнаружены ключ от автомобиля «Шкода-Рапид» и сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой сотового оператора «ТЕLЕ-2» - №, в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты 41 сверток, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри. ФИО4 пояснил, что данные свертки он должен был разместить на территории г.Ржева. (т.1 л.д.82)

-Протоколом личного досмотра от 17.03.2020, согласно которому в каб.38 МО МВД России «Ржевский», расположенном в д.12 по Советской пл. г.Ржева 17.03.2020 в период времени с 02 час. 35 мин. по 02 час. 55 мин. был проведен личный досмотр ФИО7 у., в ходе которого в карманах куртки последнего были обнаружены паспорт на его имя, сотовый телефон «Редми 6 про» с сим-картами сотовых операторов «Мегафон» – № и «Билай» – №, две банковские карты ПАО «Сбербанк», в кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. ФИО7 у. пояснил, что данные свертки он должен был разместить на территории г.Ржева. (т.1 л.д.83)

-Справкой об исследовании № 231 от 17.03.2020, согласно которой порошкообразные вещества в произвольно отобранных 3 свертках из 5 изъятых при личном досмотре ФИО5 у. и представленных для исследования исходной массой 1,88г., 1,95г., 1,95г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0,01г. вещества из каждого свертка. (т.1 л.д. 94-95)

-Справкой об исследовании № 232 от 17.03.2020, согласно которой порошкообразные вещества в произвольно отобранных 3 свертках из 41 изъятых при личном досмотре ФИО4 и представленных для исследования исходной массой 1,92г., 1,87г., 2,03г. содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования израсходовано по 0,01г. вещества из каждого свертка. (т.1 л.д. 98-99)

-Заключением эксперта № 1311 от 23.04.2020, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, находящееся в свертке, изъятом 17.03.2020 в ходе обследования участка местности под вторым вентиляционным окном под основанием фундамента 

<

адрес> исходной массой 1,89г. содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. вещества. (т.1 л.д. 115-117)

-Заключением эксперта № 1175 от 15.04.2020, согласно которому каждое представленное на исследование порошкообразное вещество, находящееся в 50 свертках, изъятых 17.03.2020 в ходе обследования автомобиля «Шкода-Рапид», государственный регистрационный знак № содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,92г., 1,94г., 1,94г., 1,89г., 1,98г., 1,99г., 1,97г., 1,98г., 1,97г., 1,96г., 1,94г., 1,92г., 1,95г., 1,98г., 1,96г., 1,95г., 1,91г., 1,99г., 1,96г., 2,00г., 1,98г., 1,95г., 2,00г., 2,02г., 1,96г., 1,96г., 1,92г., 1,93г., 1,75г., 1,93г., 1,93г., 1,84г., 1,95г., 1,93г., 1,93г., 1,96г., 1,95г., 1,93г., 1,91г., 1,96г., 1,96г., 1,93г., 1,95г., 1,97г., 1,96г., 1,92г., 1,89г., 1,95г., 1,92г., 1,97г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. каждого вещества. (т.1 л.д. 137-141)

-Заключением эксперта № 1072 от 07.04.2020, согласно которому каждое представленное на исследование порошкообразное вещество, находящееся в 5 свертках, изъятых 17.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО5 у., и в 41 сверкте, изъятом 17.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,87г., 1,94г., 1,94г., 1,94г., 1,96г., 1,91г., 1,86г., 2,02г., 1,97г., 1,93г., 1,91г., 1,94г., 1,94г., 1,97г., 1,96г., 2,02г., 1,91г., 1,96г., 1,97г., 1,99г., 1,95г., 1,98г., 1,98г., 1,96г., 1,99г., 1,93г., 1,96г., 1,93г., 1,97г., 1,91г., 1,91г., 1,89г., 2,04г., 1,96г., 1,93г., 1,94г., 1,94г., 1,92г., 2,02г., 2,01г., 1,94г., 1,97г., 1,90г., 1,93г., 2,08г., 1,99г. При проведении экспертизы израсходовано 0,01г. каждого вещества. (т.1 л.д. 170-175)

-Протоколом осмотра CD-R диска с видеозаписью обследования автомобиля Шкода-Рапид, на которой ФИО4 и ФИО5 у. при обследовании автомобиля Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак, №, поясняют, что на данном автомобиле под управлением ФИО4 приехали в г.Ржев делать закладки, после чего сообщают, что в автомобиле находятся запрещенные вещества и указывают место под капотом, из которого изымается пакет с 50 свертками с наркотическим средством. 

-фрагмента материала черного цвета, фрагмента изоленты синего цвета, пакета «зип-лок» из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, слипшимся в комки сложной формы; -50 пакетов с замком «зип-лок» из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы; -50 фрагментов полимерного материала черного цвета, -45 фрагментов полимерной изоленты синего цвета, -полимерного пакета черного цвета, -фрагмента полимерного прозрачного материала; -5 пакетов из прозрачного полимерного материала с замком «зип-лок», внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы; -41 фрагмента полимерного материала черного цвета, -41 фрагмента полимерной изоленты синего цвета, -41 пакета с замком «зип-лок» из прозрачного полимерного материала, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, слипшееся в комки сложной формы. (т.1 л.д.229-241) 

Протоколом осмотра телефона «Xiaomi Redmi Note 6 Pro», изъятого у ФИО5 у., которым установлено, что в числе контактов телефона указан 

<

данные изъяты> номер =№, с которым ФИО5 у. созванивался и принимал звонки с 25.02.2020 по 17.03.2020 и контакт 

<

данные изъяты> +№ с пометкой Таджикистан. С абонентом 

<

данные изъяты> общался путем голосовых и письменных сообщений в мессенджере «WhatsApp» в период с 25.02.2020 по 16.03.2020. В сообщениях от 05.03.2020 лицо, обозначенное в списке контактов как 

<

данные изъяты>, дает указание спрятать закладки в машине в скрытное место, указание о количестве закладок, которые необходимо сделать в г.Твери и г.Ржеве, способах их размещения, а также сообщает, что если будет все делать правильно, то будут дальше работать и всегда будут деньги. Далее это лицо в сообщениях от 06.03.2020 дает указание о количестве закладок в г.Твери и г.Ржеве, а при наличии напарника поручает дать последнему номер его (

<

данные изъяты>) телефона для связи, сообщает о направлении скриншот чека о перечислении 20000 рублей, а также обещает перечислить еще и дает указание «а ты готовь ребят». В сообщении от 07.03.2020 обещает, что на следующий день будет работа и поручает найти знакомых ребят. В сообщении от 08.03.2020 предлагает «найти ребят» и поехать в г.Борисоглебск и г.Тверь, обещает вознаграждение, а также сообщает, что когда узнает место, где именно забрать «товар», который необходимо разложить в Твери и называет сумму оплаты. В сообщениях от 13.03.2020 дает указание о размещении закладок в г.Воронеже и г.Усмани с напарником, а также о месте скрытного размещения свертков с наркотическим средством в автомобиле, о способах размещения закладок. В сообщениях от 16.03.2020 дает указание забрать 100 свертков, контролирует их получение, обещает заплатить за размещение их в закладках 50000 рублей. 17.03.2020 ФИО5 у. в период с 00 час. 22 мин. по 00 час. 28 мин. направляет абоненту «

<

данные изъяты>» 4 сообщения - фотографии с адресами, в том числе 

<

адрес>. Также в телефоне имеется созданная 15.02.2020 заметка с номером № и надписью «

<

данные изъяты>». В числе последних введенных маршрутов указан г.Ржев Тверской области. 

Данным протоколом также осмотрены:

- телефон «Самсунг», изъятый у ФИО4, в котором имеется контакт Asadbek и указан номер +№; 

- представленный после проведения экспертного исследования диск с информацией, содержащейся в изъятом у ФИО4 телефоне, в числе которой 40 фотографий с указанием адресов; 

- представленная оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» детализация соединений ФИО4, согласно которой ФИО4 в период с 25.02.2020 по 16.03.2020 регулярно контактировал с абонентским номером +№, находящимся в пользовании ФИО5 у. 

- представленной ПАО «Сбербанк» информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт, оформленных на ФИО5 у. и ФИО4, подтверждающих получение последними с 24.02.2020 по 16.03.2020 денежных сумм со счета банковской карты, оформленной на имя ФИО3, а также получение ФИО4 денежных средств от ФИО5 у. после их перечисления последнему с банковской карты, оформленной на имя ФИО3. (т.2 л.д. 4-95) 

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной.

Из актов наблюдения оперативных сотрудников УНК УМВД России по Тверской области Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №2, подтвержденных их показаниями, данными при допросе в качестве свидетелей, следует, что 17.03.2020 ФИО5 у. и ФИО4, приехав на используемой последним автомашине в г.Ржев Тверской области, совместно у 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством героин и сделали фотографию местонахождения тайника. При этом 17.03.2020 в ходе личных досмотров ФИО5 у. и ФИО4 были обнаружены наркотические средства (5 свертков у ФИО5 у. и 41 у ФИО4), после чего в используемой ФИО4 и ФИО5 у. автомашине были обнаружены 50 свертков с наркотическим средством, что подтверждается актом обследования участка местности у 

<

адрес> об изъятии наркотического средства из тайника, протоколами личного досмотра ФИО5 у. и ФИО4 от 17.03.2020 об изъятии у них наркотических средств и актом обследования используемой ФИО4 автомашины об обнаружении и изъятии в автомашине 50 свертков с наркотическим средством, осмотром телефона ФИО5 у., содержащего сведения о переговорах с руководителем организованной преступной группы, представлявшимся именем 

<

данные изъяты>, маршрутах движения, адресах оборудованных тайников с наркотическим средством – героин. 

Приведенные доказательства согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и в деталях совпадают с показаниями подсудимого ФИО5 у., данными на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он признал, что по предложению неустановленного мужчины, который представился 

<

данные изъяты>, стал осуществлять сбыт наркотиков совместно с ФИО4 Получая в г.Москве большую партию наркотических средств, они оборудовали тайники с наркотиками, места которых фотографировали на телефоны и отправляли лицу, которое представлялось именем 

<

данные изъяты>, получая за это деньги. Лицо, представлявшееся именем 

<

данные изъяты>, оплачивал расходы на проезд автомобильным транспортом в другой город для сбыта наркотиков путем перевода денежных средств на банковскую карту ФИО5 у. При этом деньги поступали с банковской картой, оформленной на имя ФИО3, что согласуется с движением по банковским картам ФИО5 у. и ФИО4 Зачисление денежных средств в период осуществления совместной преступной деятельности происходило систематически в течение непродолжительного времени после сбыта очередной партии наркотиков и данными о регистрации звонков сотового телефона ФИО5 у. и ФИО4 вышками сотовой связи в вечернее время 16.03.2020 сначала в г.Москве, а затем в Зубцовском районе и г.Ржеве Тверской области. 

Показания подсудимых полностью согласуются с показаниями свидетелей и заключениями экспертиз, согласно которых вес свертков с наркотическими средствами, изъятыми из тайника, обнаруженных при подсудимых и в используемой ими автомашине был одинаковый, упаковка однотипной. 

При таких обстоятельствах не доверять приведенным доказательствам, в том числе и показаниям подсудимого ФИО5 у., не имеющих противоречий, взаимно дополняющих друг друга и совпадающих в деталях или ставить их под сомнение оснований не имеется. 

Показания свидетелей, подсудимых, заключения экспертов, протоколы изъятия, акты наблюдения и обследования участка местности, автомобиля, осмотра вещей и предметов получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимых в инкриминируемом им преступлении. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протоколы личного досмотра, акты наблюдения, осмотра территории и автомашины, получены в соответствии со ст.11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Усматривая в действиях подсудимых квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы суд исходит из следующего. 

В соответствии с ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Таким образом, законодатель не устанавливает необходимость наличия предварительного сговора между всеми соучастниками и не подразумевает непреложности их личного знакомства. Ключевыми аспектами организованной группы являются устойчивость и общая цель. Обстоятельства совершения преступлений указывают на то, что для осуществления сбыта наркотических средств подсудимыми использовалась многоступенчатая схема, намеренно ограничивающая контакты ФИО5 у. и ФИО4 с приобретателями наркотических средств, а также с лицами, выступающих в роли курьеров и оборудовавших тайники с большой партией наркотических средств. Из показаний подсудимого ФИО5 у. следует, что основной состав группы сформировался (обозначился) еще до момента его вовлечения в организованную группу, и для расширения сети сбыта данного вещества в группу были вовлечены и другие участники – курьеры, а также неоднократно предлагалось ФИО5 у. привлекать своих знакомых. ФИО4 ранее, до вступления в организованную группу ФИО5 у., участвовал в деятельности преступной группы совместно со знакомым ФИО5 у., и продолжил ее совместно с ФИО2 Цели и конспиративные принципы деятельности группы, подтверждающиеся телефонными переговорами подсудимого ФИО2 и лицом, представлявшимся именем 

<

данные изъяты>, осознавались ее участниками. При этом анализ телефонных переговоров подсудимых с организатором, содержащийся в сотовых телефонах подсудимого ФИО5 у., сведений о движении по банковским картам ФИО5 у. и ФИО4, а также показаний ФИО5 у. свидетельствуют о том, что ФИО5 у. и ФИО4 присоединились к преступной группе, в которой уже существовали её организатор и курьеры. Организатор обеспечивал получение ФИО5 у. и ФИО4 расфасованного наркотического средства от курьеров, бесперебойные поставки значительных партий наркотических средств, которые курьеры по указанию организатора помещали в тайники для передачи ФИО5 у. и ФИО4, в дальнейшем доводил полученную от ФИО5 у. информацию о местах закладок потребителям. При этом организатор группы определял вес наркотических средств, места их сбыта потребителям и получал денежные средства, которые распределял между членами группы, также организатором определялись сроки, в которые ФИО5 у. и ФИО4 должны были осуществить сбыт наркотических средств, маршрут и способ движения к местам сбыта, способы сокрытия наркотического средства при его транспортировке к местам сбыта. В свою очередь, ФИО5 у. и ФИО4 следовали указаниям организатора группы относительно времени и мест, в которые они должны были совершить сбыт наркотических средств. Состав группы в период преступленной деятельности ФИО5 у. и ФИО4 оставался неизменным, денежные средства поступали ФИО5 у. только от организатора, впоследствии часть передавалась ФИО4 

Таким образом, данная организованная группа имела сложную и четко определенную структуру, с неустановленным организатором, представлявшимся именем 

<

данные изъяты>, который обеспечивал членов группы наркотическими средствами, необходимым материальным обеспечением, распределял роли между членами группы, являлся единственным связующим звеном между входящими в группу неустановленными курьерами с ФИО5 у. и ФИО4 Только организатор получал и распределял доход, полученный от незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, члены группы (курьеры и раскладчики наркотических средств ФИО5 у. и ФИО4) строго выполняли указания организатора, то есть группа носила устойчивый характер, была неизменной, отвечала признаку сплоченности, поскольку однородные действия членов группы были направлены на извлечение прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, то есть на достижение одного общего преступного результата, путем совершения в течении длительного периода однородных деяний, что полностью отвечает критериям организованной группы, сформулированным в Уголовным кодексе Российской Федерации. 

Из данных, полученных при осмотре сотовых телефонов подсудимых, а также о движении денежных средств по их банковским счетам, следует, что ФИО5 у. и ФИО4 с марта 2020 года являлись членами организованной группы, общались между собой, получали денежные средства от организатора, а ФИО4 также получал денежные средства от ФИО5 у. 

Сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами организатор сообщал ФИО5 у. и ФИО4 при помощи интернет приложения «WhatsApp», в свою очередь подсудимые сообщали организатору о местонахождении тайников при помощи указанного приложения, используя телефон ФИО5 у. Вместе с тем, в конкретном инкриминируемом подсудимым покушении на сбыт 17.03.2020, сведений о том, что потребители наркотического средства подтвердили получение сведений о местонахождение сделанной подсудимыми закладки у 

<

адрес> через указанное интернет приложение не получено. Кроме этого, в инкриминируемом подсудимым деянии интернет приложение «WhatsApp» использовалось в общении между подсудимыми и организатором, в зафиксированных переговорах имеются сведения об участии в незаконном сбыте наркотических средств под руководством лица, представлявшегося именем 

<

данные изъяты>, иных лиц. При данных обстоятельствах квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), не нашел своё подтверждение, и подлежит исключению. 

Суд соглашается с данной органом предварительного расследования квалификацией преступления как покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере массой не менее 189,04г., так как исследованные судом материалы не содержат доказательств того, что информация о помещенном ФИО5 у. и ФИО4 в тайник наркотическом средстве 17.03.2020 у 

<

адрес> была доведена до приобретателя наркотического средства, действия подсудимых, которые не смогли сбыть 17.03.2020 не помещенные в тайник наркотические средства, изъятые у них при личном досмотре и в автомобиле, обоснованно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку исследованные в судебном заседании доказательства однозначно указывают на наличие 17.03.2020 умысла у ФИО5 у. и ФИО4, а также неустановленных лиц, на сбыт всей партии наркотических средств, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Указание в предъявленном подсудимым обвинении на то, что указанная общая масса предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства относится к значительному размеру, является явной технической опечаткой, и не препятствует вынесению приговора. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимых надлежит квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению каждому из подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, в том числе роль каждого из подсудимых в совершении преступления, личность каждого из них, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства. 

ФИО5 у. холост, детей не имеет, не работает, отчислен из высшего учебного заведения по причине пропуска занятий, по месту учебы в колледже и в следственном изоляторе в период содержания под стражей характеризуется положительно, имеет хроническое заболевание, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. 

Из имеющегося в деле заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что ФИО5 у. в отношении инкриминируемого ему деяния следует считать вменяемым. По своему психическому состоянию он мог во время совершения преступления и может в настоящее время правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Алкоголизмом и наркоманией не страдает, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Изложенное свидетельствует о том, что он подлежит и может понести наказание за содеянное.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 у., суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в описании мотива и фактических своих действий, роли соучастников, а также сообщении следователю всех известных ему сведений о них, представлении объективных доказательств своих показаний. Также к данному обстоятельству суд относит данное ФИО5 у. объяснение до возбуждения уголовного дела, не расценивая его как явку с повинной, так как каких-либо сведений, не известных работникам полиции, в данном объяснении ФИО5 у. не сообщил. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей и фактов привлечения к административной ответственности, положительные данные о личности подсудимого, указанные в его характеристиках, состояние его здоровья, молодой возраст подсудимого, оказание содействия в раскрытии иного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

ФИО4 женат, детей не имеет, работает водителем такси, не судим, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту работы и в следственном изоляторе в период содержания под стражей, имеет хроническое заболевание, мать подсудимого страдает тяжелым хроническим заболеванием.

Из имеющегося в деле заключения судебно-психиатрической экспертизы следует, что ФИО4 в отношении инкриминируемого ему деяния следует считать вменяемым. По своему психическому состоянию он мог во время совершения преступления и может в настоящее время правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Алкоголизмом и наркоманией не страдает, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Изложенное свидетельствует о том, что он подлежит и может понести наказание за содеянное.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО4 обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей и фактов привлечения к административной ответственности, положительные данные о личности подсудимого, указанные в его характеристиках, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери, нуждающейся в помощи и уходе, наличие места работы, молодой возраст подсудимого, оказание содействия в раскрытии иного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, предусмотренным п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – в качестве явки с повинной либо активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, объяснения, данного ФИО4 до возбуждения уголовного дела, не имеется, так как в данном объяснении, каких-либо сведений, не известных на момент его составления работникам полиции, а также при осмотре автомобиля, не сообщил, в ходе производства предварительного расследования от дачи показаний отказывался, оказал помощь в раскрытии иного преступления, участия в котором не принимал. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимых ФИО5 у. и ФИО4, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, суд находит, что совершенное ими деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 УК РФ не усматривает. 

Совокупность смягчающих ответственность подсудимого ФИО4 обстоятельств, с учетом его роли в совершенном преступлении, поведение подсудимого после совершения преступления, принявшего активное участие в раскрытии иного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, признается судом исключительными обстоятельствами и дает основания применить в отношении подсудимого ФИО4 ст.64 УК РФ, а также не назначать дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих ответственность подсудимого ФИО5 у. обстоятельств, его поведение после совершения преступления, выразившееся в оказании содействия в раскрытии иного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с учетом его активной роли в совершенном преступлении, вовлечения в его совершение ФИО4, не дает оснований для применения ст.64 УК РФ, однако является основанием не назначать ему дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Поскольку при назначении ФИО5 у. наказания за совершение покушения на преступление при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.62 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, максимальный размер наказания с учетом правил ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ совпадает с низшим пределом, установленным ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание подлежит назначению ниже предусмотренного минимального размера наказания при отсутствии ссылки на применение ст.64 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства и характер преступления, совершенного подсудимыми в составе организованной преступной группы, направленность их действий на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере исключительно с целью получения от этого преступного дохода, суд полагает необходимым, с учетом материального положения подсудимых, их семей, и возможности получения ими заработной платы в период отбывания наказания, назначить ФИО5 у. и ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, положительные данные подсудимых, отмеченные в их характеристиках, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его отнесение уголовным законом к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства дела, а также совокупность всех данных о личности подсудимых, находит, что, назначение ФИО5 у. и ФИО4 наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению новых преступлений, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Поскольку подсудимыми совершено неоконченное преступление при назначении наказания за данное преступление учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Местом отбывания наказания подсудимым в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Оснований для изменений меры пресечения подсудимым, являющимся гражданам иностранных государств, с учетом тяжести совершенного преступления и его направленности против здоровья населения и общественной нравственности не имеется.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг переводчика в соответствии с ч.3 ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат. 

Процессуальные издержки в части оплаты услуг адвоката Иванова В.И., осуществлявшего защиту подсудимого ФИО5 у. на стадии предварительного следствия по назначению в порядке ст.50 УПК РФ, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО5 у. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 угли и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО5 угли и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 у. и ФИО4 в срок лишения свободы время содержания их под стражей в порядке меры пресечения с 17 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО5 угли процессуальные издержки – сумму, выплаченную из федерального бюджета в пользу адвоката Иванова В.И., осуществлявшего его защиту в ходе предварительного следствия, в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства – вещество массой 1,88г., содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и первичную упаковку; вещества массами 1,91г., 1,93г., 1,93г., 1,88г., 1,97г., 1,98г., 1,96г., 1,97г., 1,96г., 1,95г., 1,93г., 1,91г., 1,94г., 1,97г., 1,95г., 1,94г., 1,90г., 1,98г., 1,95г., 1,99г., 1,97г., 1,95г., 1,99г., 2,01г., 1,95г., 1,95г., 1,91г., 1,92г., 1,74г., 1,92г., 1,92г., 1,83г., 1,94г., 1,92г., 1,92г., 1,95г., 1,94г, 1,92г., 1,90г., 1,95г., 1,95г., 1,92г., 1,94г., 1,96г., 1,95г., 1,91г., 1,88г., 1,94г., 1,91г., содержащими в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, и их первичные упаковки; вещества массами 1,86г., 1,93г., 1,93г., 1,93г., 1,95г., 1,90г., 1,85г., 2,01г., 1,96г., 1,92г., 1,90г., 1,93г., 1,93г., 1,96г., 1,95г., 2,01г., 1,90г., 1,95г., 1,96г., 1,98г., 1,94г., 1,97г., 1,97г., 1,95г., 1,98г., 1,92г., 1,95г., 1,92г., 1,96г., 1,90г., 1,90г., 1,88г., 2,03г., 1,95г., 1,92г., 1,93г., 1,93г., 1,91г., 2,01г., 2,00г., 1,93г., 1,96г., 1,89г., 1,92г., 2,07г., 1,98г., содержащими в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин и их первичные упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» (квитанции от 28.04.2020 №№ 000241, 000244) – хранить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленных лиц; 

- автомобиль «Шкода-Рапид», государственный регистрационный знак №, ключ зажигания от автомобиля, переданные на ответственное хранение Свидетель №1, оставить в пользовании собственника Свидетель №1; 

- CD-R диск с видеозаписью обследования автомобиля Шкода-Рапид, государственный регистрационный знак №, представленный ООО «Т2 Мобайл» СD-диск с детализацией соединений, СD-диск - приложение к заключению эксперта № 1176 от 08.05.2020, представленные ПАО «Сбербанк» сведения о принадлежности кредитных карт и CD-диск с выписками о движении денежных средств по данным картам – хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 6 Pro» и две пластиковые банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 у., вернуть по принадлежности ФИО5 у.; 

- сотовый телефон марки «Samsung», изъятый 17.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО4, две пластиковые банковские карты, изъятые в ходе досмотра автомобиля, на имя ФИО4 – вернуть по принадлежности ФИО4 

Реквизиты расчетного документа для перечисления суммы штрафа: УФК по Тверской области (МО МВД России «Ржевский»): л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>/КПП691401001, р/с № 

<

***>, БИК 042809001 (при оплате через Сбербанк УИН - 0).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранных ими защитников, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий Д.В. Журкин

Дело № 1–195/2020 УИД № 69RS0026-01-2020-002042-52